Há uma similaridade de quantidade de viagens com trechos A - B e viagens com trechos

B - PTRNSF. Este fato indica viagens pendulares, como um passageiro que utiliza:

 Na parte da manhã, no seu trajeto de ida ao trabalho, ônibus ‘Duque de Caxias -

Penha’ (no trecho A) e em seguida a Estação Penha do BRT (trecho B);

 Na parte da tarde, em sua volta, a Estação Rio II do BRT (trecho B) e em seguida

o ônibus intermunicipal ‘Duque de Caxias – Penha’ (agora no trecho P).

IV.5.3 - Estimativa de Desembarque

Aplica-se às viagens montadas o fluxograma de estimativa detalhado na metodologia

(Figura III.9). No Anexo VI encontram-se relacionadas as estações de BRT estimadas

com base na estimativa de proximidade, para o trem e metrô e para linhas de ônibus e

de van. A quantidade de viagens cuja estação de desembarque foi estimada com sucesso

CAPÍTULO IV - APLICAÇÃO METODOLÓGICA

80

é relacionada para cada etapa do fluxograma na Tabela IV.8. A evolução da taxa

acumulada de sucesso de estimativa é representada na Gráfico IV.6.

Tabela IV.8. Resultado das Etapas de Estimativa de Desembarque
Fonte: Elaboração própria. Dados: SBE-BURMRJ

Nº Etapa de Estimativa

Quantidade
por Etapa

Quantidade
Acumulada

Abs. % Total Abs. % Total

1 Direta, em que PPVG é BRT 37 717 16% 37 717 16%

2.1 Trechos espelhados, a partir de B-PTRNSF, em que P é modo estruturante 16 569 7% 54 286 23%

2.2 Trechos espelhados, a partir de B-PTRNSF, em que P é modo capilar 7 865 3% 62 151 27%

3.1 Proximidade, em que P é modo estruturante 48 803 21% 110 954 48%

3.2 Proximidade, em que P é modo capilar 38 066 16% 149 020 64%

4.1 Trechos espelhados, a partir de A-B, em que A é modo estruturante  933 0% 149 953 65%

4.2 Trechos espelhados, a partir de A-B, em que A é modo capilar 1 386 1% 151 339 65%

5 Baseada em Primeira viagem do dia 4 093 2% 155 432 67%

Gráfico IV.6. Evolução do Sucesso de Estimativa de Desembarque ao longo das Etapas do Fluxograma
Fonte: Elaboração própria. Dados: SBE-BURMRJ

Ao final do fluxograma chegou-se a uma estimativa com sucesso para 67% das viagens

montadas (155.432 viagens de um total de 231.287). É importante perceber que as

etapas de estimativa baseada na proximidade foram aquelas que obtiveram a maior

taxa de sucesso (37% do total de viagens considerando as etapas relacionadas a modos

estruturantes e a modos capilares). Uma base primária de localização dos veículos de

modos capilares (sistemas AVL) poderia incrementar o sucesso da etapa de estimativa